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Abstract
The main focus of this thesis is on the
development of a framework for an ex-
ternal quadratic program solver utilizing
the CAN and CAN FD communication
buses. To begin with, the deployment of
two quadratic solvers onto a controller is
presented. Further, an embedded applica-
tion is developed to handle bus communi-
cation, memory management, and solver
calling. To utilize the external solver,
Matlab & Simulink based CAN and CAN
FD interfaces are implemented to allow
for real-time simulation in the hardware-
in-the-loop configuration. Both the em-
bedded application and the interfaces are
tested for functionality and performance
with a focus on the time it takes the frame-
work to solve quadratic problems of vari-
ous sizes. Finally, two automotive-related
model predictive control demos are pre-
sented, employing the external solver in-
terface and showcasing its capabilities.
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QP, Embedded solver, CAN, CAN FD,
Optimal control, MPC, External solver,
Vehicle control
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Abstrakt
Hlavním cílem této práce je vývoj rámce
pro externí solver kvadratických problémů
využívající CAN a CAN FD sběrnice. V
první řadě je představen mikrokontroler,
na který jsou nasazeny dva různé solvery.
Dále je pro kontroler vyvinuta vestavěná
aplikace, která obstarává komunikaci přes
sběrnici, správu paměti a obsluhu solverů.
Na druhé straně jsou navrhnuta a im-
plementována dvě prostředí v programu
Matlab & Simulink, jedno pro CAN a
druhé pro CAN FD sběrnici. Tato pro-
středí pak slouží k přístupění externího
solveru a umožňují simulaci v reálném
čase v konfiguraci "hardware-ve-smyčce".
Obě prostředí jsou důkladně otestována
spolu s aplikací v kontroleru a je prove-
dena řada měření testující dobu, kterou
celý rámec potřebuje k vyřešení kvadra-
tického problému v závislosti na velikosti
daného problému. Na závěr jsou předve-
dena dvě dema využívající modelového
prediktivního řízení a vyvinutého exter-
ního solveru k optimalizaci formulovaných
problémů.

Klíčová slova: Kvadratické
programování, QP, Vestavěný solver,
CAN, CAN FD, Optimální řízení,
Modelové prediktivní řízení, Externí
řešič, Řízení vozidla

Překlad názvu: Využití vestavěného QP
solveru pro automotive aplikace
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Historically, vehicles were considered to be mechanical systems. To improve
performance or efficiency, car manufacturers would add cylinders to the
combustion engine or make the car’s body more aerodynamic. Only in
recent decades, with the rise of digitalization, have vehicles transformed into
exhaustively complex digital systems, which rely on software no less than on
properly tuned suspension. With the current trends of the automotive industry
to push for emission reduction and safety improvements, the development cycle
of new vehicle models is not only about deploying new hardware components
but also about optimizing the software controlling these components. But with
the increasing complexity of the system, the need for sophisticated control
strategies, which ensure reliable operation of the whole plant, increases as
well. For that reason is model based predictive control (MPC) popularized in
the automotive industry [1].

It is not uncommon for a modern vehicle to be equipped with a number
of systems that would benefit from model based predictive control. These
systems can be anything from battery management to cruise control. However,
equipping all of them with the hardware and software necessary to run the
MPC controller could prove time and money inefficient. Since both linear
and non-linear MPCs are eventually reformulated as quadratic optimization
problems, centralizing the task of solving these problems may be an elegant
solution to this issue. Furthermore, developing a dedicated external quadratic
program (QP) solver presents several other advantages. Firstly, it would
decrease the computational requirements on the system controllers, as the
demanding task of QP optimization would be performed on external hardware.
Moreover, deploying and maintaining the embedded QP solver would be
simplified as well, since any updates and improvements to the software would
directly affect only one controller in the vehicle.

1

1. Introduction .....................................
1.2 Thesis goals

The goal of the thesis is to develop and implement a Simulink based framework,
which will allow the user to solve quadratic problems on embedded hardware
using automotive grade bus like CAN and CAN FD. The thesis will address
following points:. Familiarization with the topic of quadratic programming, automotive

grade communication and embedded hardware. Analysis of representative automotive grade communication solutions. Adaptation of an existing QP solver and its deployment. Realization of baseline and improved communication logic and verification
of the workings of the embedded QP solver. Utilization of the embedded QP solver in the MPC domain, analysis and
presentation of acquired results

1.3 Thesis outline

This thesis will be divided into five main chapters, excluding the introduction
and conclusion. Chapter number two will consist of research on thesis-
related topics, such as quadratic programming, linear model based predictive
control, and automotive-grade field buses. How does receding horizon control
reformulate into a QP, and what communication bus to use to transmit the
QP problem to an external controller? This will be followed by a chapter that
deals with the presentation of the selected microcontroller and the deployment
of two QP solvers onto the said controller. The next chapter will focus on the
development of a CAN bus based interface, both on the side of the embedded
application and the side of personal computer running Matlab & Simulink.
First tests and measurements will be performed, showcasing the workings
of the deployed solvers and the newly developed interface. Chapter five will
then be similar in its content as the making of a CAN FD based interface
will be showcased. This time more focus will be on the interface performance
testing and subsequent presentation of acquired results. Last but not least,
the final chapter will present MPC demos running in a hardware-in-the-loop
(HIL) configuration to display the functionality of the developed external QP
solver framework.

2

Chapter 2
Theoretical analysis

2.1 Quadratic programming

Mathematical optimization has always been a subject of great interest for
mathematicians. Newton’s iterative method for locating roots of real contin-
uous functions, the Lagrange multiplier method used for finding optima of
constrained functions, or the simplex method used for solving linear programs,
all play an essential role in the current state of mathematical optimization.
Quadratic programming as we know it has its root in the 1950’ and was
popularized f.e. by the Economist and Nobel prize laureate Harry Markowitz
who formulated the portfolio optimization problem as a quadratic program
[3]. As of today, QP is the most prominent method for solving non-linear op-
timization problems and is applied in many areas such as computer graphics,
signal and image processing, investment optimization, and optimal control
theory.

2.1.1 Quadratic program definition

A general linear quadratic program, i.e. an optimization problem with
quadratic cost function and linear constraints, can be written as follows.

min
x

1
2x⊺Hx + f⊺x

s.t. Ex = e
Ax ≤ a

(2.1)

Where x ∈ Rn is the optimization vector and H ∈ Rn×n with f ∈ Rn

denote the quadratic and linear parts of the cost function. The constraints
are then defined in two categories, firstly the equality constraints, E ∈ Rm1×n

and e ∈ Rm1 , secondly the inequality constraints, A ∈ Rm2×n and a ∈ Rm2 .

Furthermore, without a loss of generality it will be assumed that H is a
symmetric matrix [5].
Proof. To prove this it can be shown, that replacing any matrix H with the
symmetric matrix 1

2(H + H⊺) will not affect the value of the cost function.

3

2. Theoretical analysis ..................................
Since x⊺Hx ∈ R:

x⊺Hx = x⊺
(2H

2 + H⊺ − H⊺

2

)
x

= x⊺
(H + H⊺

2 + H − H⊺

2

)
x

= x⊺
(H + H⊺

2

)
x + 1

2x⊺Hx − 1
2x⊺H⊺x

= x⊺
(H + H⊺

2

)
x + 1

2x⊺Hx −
(1

2x⊺H⊺x
)⊺

= x⊺
(H + H⊺

2

)
x

(2.2)

2.1.2 Convex quadratic programming

General set S ∈ Rn is said to be convex if for any two points x, y ∈ S
the straight line connecting these points lies entirely within S. Formally,
αx+(1−α)y ∈ S ∀α ∈ [0, 1]. Similarly, the function f : A −→ B is convex if
the domain of the function A is a convex set and for any two points x, y ∈ A
the following is true:

f(αx + (1 − α)y) ≤ αf(x) + (1 − α)f(y) ∀α ∈ [0, 1] (2.3)

For numerical optimization the concept of convexity is extremely useful as
a local minimum of a convex function on a convex subspace is also its global
minimum. For reference see the topic of convexity (page 7) in [2].
Proof. Let us define f : A −→ B as a convex function with a convex domain
A. Furthermore, x∗ ∈ A is the local minimum of f . By definition of local
minimum, an open neighborhood N exists s such that f(x∗) ≤ f(n) ∀n ∈ N .
For any arbitrary point y ∈ A we can take the linear combination
z = (1 − α)x∗ + αy and say that as α approaches 0, z approaches x∗ which
implies z ∈ N . Therefore, for α −→ 0:

f(x∗) ≤ f(z)
f(x∗) ≤ f((1 − α)x∗ + αy)
f(x∗) ≤ (1 − α)f(x∗) + αf(y)

αf(x∗) ≤ αf(y)
f(x∗) ≤ f(y)

(2.4)

This shows that for a convex problem the local minimum is also the global

[…]

This time the model and QP problem construction implementation will not
be within the scope of this thesis as the demo falls under Garrett Motion’s
intellectual property. The HIL testing approach (presented in 6.1) will still
be identical as for the previous demo, only the steps of plant simulation and
QP construction will be replaced with the new system. The cruise controller
is based on a simplified longitudinal vehicle model adopted from [33]. For
the logic behind obtaining the following equation, please refer to the original
paper. For a small angle ϕ can the longitudinal vehicle dynamics be described
as follows.

dv(T, v, ϕ)
dt

= β1T + β2v2 + β3ϕ + β4 (6.2)

Where T is the torque applied directly to the driven wheels, v the longi-
tudinal velocity of the vehicle, ϕ the road grade and the parameters βi are
estimated to represent a given vehicle. To obtain the discrete time state
spaced model, the equation 6.2 will firstly be linearized in the operating
point vop = 15ms−1, ϕop = 0% and Top given for steady state, and secondly
discretized for Ts = 0.2s.

As for the MPC setup itself, to formulate the QP problems during the
simulation, Garrett Motion’s framework called QP Builder will be used. By
specifying the MPC weights, reference trajectories, and individual input/out-
put limits, the framework will build the box constrained QP problems based
on these specifications. Like previously for the "Lateral dynamics control",
bounds will be introduced to limit the maximal and minimal input. Further-
more, the tracked velocity will be (soft) constrained as well to define some
region of tolerance for the controller. The framework also allows to define
input blocking, described in section "Control horizon and input blocking"
as well as output error evaluation points (output error is evaluated only at
specific samples in the prediction horizon) to reduce the final QP problem
dimensionality.

Finally, two MPC simulation results running in HIL mode will be presented.
In both cases was the length of the prediction horizon set to Np = 50, and
the problem was defined such that the QP problem had n = 53 optimization
variables. See figure 6.8 for the first controller performance. In this case
were the weights configured such that the tracking error was of the highest
importance. The actual vehicle velocity matched the reference whenever
possible and has remained within the constrained bounds even with the
reduced torque limit around the 20 seconds mark. Subsequently, figure 6.9
showcases the same maneuver with slightly different MPC weight settings.
In this case was the focus more on minimizing the torque input which comes
at the cost of imperfect velocity tracking. On the other hand, the actual
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................................6.2. Predictive cruise control

velocity still stays within the user defined bounds except for the 25 second
mark, where the lower bound is slightly violated. This can happen however,
as the optimization is formulated as a box constrained QP, and the output
limits are therefore softened.

Predictive cruise control, focus on reference tracking
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Figure 6.8: Predictive cruise control HIL simulation with a prediction horizon
of length fifty and focus on minimizing the tracking error

Predictive cruise control, focus on minimal torque
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Figure 6.9: Predictive cruise control HIL simulation with a prediction horizon
of length fifty and focus on minimizing the torque input
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Chapter 7
Conclusion

With its current heading, the automotive industry is predicted to undergo
large-scale changes regarding its software and electronic/electrical (E/E) ar-
chitectures. Driven by several trends, such as e-mobility, autonomous driving,
and connected vehicle(s), the E/E architecture is evolving from a distributed
system into a more domain centralized and eventually vehicle centralized
architecture [34]. In this spirit, this thesis presented the development of
an external QP solver framework, which can be utilized by model based
predictive controllers in the automotive setting. The main goals of this thesis
were to deploy an embeddable QP solver onto a controller and develop a
Matlab & Simulink based interface for this solver by utilizing an automotive
grade communication bus.

To begin with, the topic of quadratic programming and its use in linear
MPC was presented. This was followed by a discussion on topic of automotive
field buses, specifically the LIN, CAN and CAN FD buses. Their basic
concepts were presented along with their advantages and disadvantages for
the use case of transmitting QP definitions. The outcome of this section was
the decision to utilize CAN and CAN FD communication for this project.

After analyzing the problem from a theoretical standpoint, the next step
was to deploy two QP solvers onto the selected AURIX™ controller. Firstly,
the open-source OSQP solver, which posed the issue of not being able to solve
varying-sized QP problems without redeployment, and secondly, the CGNP
solver. Furthermore, the rest of the embedded application was developed to
handle CAN(FD) communication, memory management, and solver handling.
With the embedded side of things finalized, the next step was the development
of the Matlab & Simulink interfaces. Initially, the CAN based interface
was presented, but due to the inherited communication speed limitations,
its main goal was to verify the functionality of the deployed solvers and
the embedded application. Further, a second CAN FD based interface was
developed. Several measurements were performed to showcase the dependency
of expected communication times on the QP problem size and a number of
user tunable options. These results were positive and showed that with the
correct configuration, this framework could solve QP problems at a relatively
high frequency. This CAN FD external solver interface built for Simulink
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7. Conclusion......................................
Desktop Real-Time™ was the main product of this part of the project.

Finally, to display the framework’s capabilities, two linear MPC demos in
the HIL configuration were presented. The first demo, based on a simple single
track vehicle model, utilized MPC to track the lateral velocity of the vehicle
with the steering angle as a bounded input. The formulated QP problems,
while of smaller dimension, were solved without any issues and therefore
the controller performed as expected. The second demo, predictive cruise
control, introduced another MPC related features, such as input blocking
and output limits. Again, the external solver framework worked well, and
the MPC controller managed to track the reference trajectories.

To conclude, I believe that the goal of developing and implementing a
Simulink based framework, which will allow the user to solve quadratic
problems on embedded hardware using an automotive grade communication
bus, was achieved.

Future work

As for the future steps, which would follow up on this thesis, three main
goals come to mind. Firstly, modify the embedded application such that QP
problem reception from multiple nodes is supported, i.e. solve QP problems
for several controllers. Another task would be to implement automotive
Ethernet based communication to increase the communication bandwidth
further. Finally, while the topic of this thesis was to develop an external QP
solver framework, the controller could support any other number of control
related functions, such as filtration or state estimation.
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