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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Using an embedded QP solver for automotive applications
Author’s name: Rutrle Tomáš
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. MSc. Martin Klaučo, PhD.
Reviewer’s department: Institute of Information Engineering, Automation, and Mathematics, Slovak

University of Technology in Bratislava

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I find the assignment moderately challenging, since the basic principle of incorporating QP solvers on embedded platforms
are available. I view in a positive way the concept of data exchange between several environments to solve QP problems.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The student has addressed all tasks from the assignment in the thesis.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

In general, the chosen methods to derive the quadratic problems and review of applicable communication busses in
automotive domains. I see minor shortcomings in the Section 2.2, where the student should have explored the MPC
formulations in more detail, since a particular MPC/QP formulation has direct impact on how many variables are passed
via the bus.

Technical level Choose an item.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Please insert your commentary.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The level of written English language is appropriate for a master level student; however, the thesis contains several
mediocre and strange sentences, that seem to be directly translated from Czech. The length and the scope of the thesis is
adequate to the master level student.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis contains suitable set of references, including top-level scientific papers and other practical publications. The
student has included wide range of literary sources.

Additional commentary and evaluation
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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Further, I state some other comments:

• References to equations, figures and tables must be written in parenthesis, not as standalone numerals.

• Some parts of the thesis are inconsistently written. The student has mixed variable definitions in several cases,
like the vector $u$ in (2.7) is not the same vector as in (2.13).

• MPC formulation in (2.27) is missing correct set of initial conditions, the $\Delta u_k$ is not initialized for $k = 0$.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

In general, I find the thesis of good quality with focus on detail. The topic of incorporating MPC in automotive
domain is of vital importance in of both, scientific and application level.

Questions for the student:

1. What is the role of the P matrix in (2.10)? What are the requirements for choosing the matrix P? Can we
choose arbitrary positive definite matrix, and will it play its supposed role?

2. What would happen to the MPC derivation in (2.22) if the linear system contains non-zero direct feed-
trough matrix D?

3. Did you consider a sparse reformulation of the MPC problem to the QP? What would be bottlenecks in
this application?

4. What is the minimum response time of the CAN bus? Is it actually feasible to use this network to transfer
optimal control actions in allotted sampling times?

5. What is reason for constraint violation, around time t = 23s on the velocity in the Figure 6.9, especially in a
situation where the torque value did not reach it maximum value.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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